CCHS A9 CDarg

Crux pia Werdenfis, non preeferit borula menfis,
Ouin radiet dignis per [ex nunc fecula. fignis.

Sepulta eft in eodem templo MARIA Brabantina, uxor I.UDO\"]_CI 3a-
varie Ducis , ab codem ob fulpitionem adulterti decollari julfa, cum tali infcriptio-
ne: Anno Domini clo CC. LVL XV. Kal. Februarii in cqffro Werd obiit Lomina
MARIA Ducifla Bavaria, filie Ducis de Brabandt.

MONASTERIUM
LAMBACH MLVL

AMBACENSE antiquum & perquam celebre Monafterium, in LAMBACHHIO
Auftrie fupra Anafum fite oppidulo, ad finiftram TRUNZE fluminis , inter
Schwaigii & Agrii fluviolorum congreflus loco ameniflimo duobus lapidibus 2 Wel-
N fio op-
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fio oppido, & totidem i Cremiphano perilluftri Ceenobio, in Patavien(i Dicecefi
{irum, hac ratione fundatum legicur.

ARNOLDUS prapotens ac illaftris Comes Lambacenfis, cum chariffimam
uxorem REGINAM de Wenfperg Comitiflam ex Oftrofrancis genitam, morte ab-
reptam amififlet, filiis quoque ARNOLDO & GODEFRIDO fine haredibus vita
funétis orbatus fuifler, fuadente refiduo umico filio, qui Herbipolenfem Ecclefiam
Pontifex regebat, DEUM Opt. Max. pofleflionum & fortunarum fuarum heredem
{cribere decrevit, & Lambacenfe confpicuum ac elegans caftrum, in Monafterium
convertit , addito fub invocatione & honore B. MARI/E Virginis non exiguo
templo. Aggregavit praeterea duodecim Clericos, non ut communem vitam {ub
regulari inftituto fequerentur, fed ut certis & {tatutis temporibus vel horis, ad
Ecclefiam divinas laudes cantaturi convenirent; inde ad fuam quisque domunculam
( nam in vicinia circumquaque finguli fingulas @des habebant ) redirent.

Accidit poftea, ut poft mortem patris quoque ADALBERO Epifcopus, uni-
cus filius & heres paternorum bonorum folum vertere juffus ( caufam ftatim ex-
* plicabimus ) in Noricum ad Lambacenfe Cenobium diverteret. Ingravefcente
enim HENRICI 1IV. Ceafaris malitia, ‘multi ab eo defecerunt SIGFRIDUS Ma-
guntiacenfis, ALBERTUS Wormatiz, ADALBERO hic nofter WIRTZBURGI,
alii Epifcopi, & penc tota Saxonia. Contigit hoc A. C. clo. LXXII. Anno fe-
quenti, ALEXANDRI fucceffor pontificatus creatus GREGORIUS VII. noftri
ordinis, ex Comitibus Bitilianis Hiltebrandus prius nominatus , & Cluniaci mo-
nachus. Dignitatem is cepit X. Kal. Mal, magno omnium bonorum confenfu ,
qualem ea tempora optabant, inter omnes pontifices pracipui zeli, & auctoritatis,
vere apoftolicus. Is ubi primum pontificatum ingreflus eft reftituende Ecclefie
dignitati animum , curamque mature advertit.  Et quia facri ordinis excellentia
ante omnia indignum arbitrabatur , {i muneris executionem ab laicis acciperet,
eorumque beneficiarius, & fubditus effet, Synodum apud Lateranum anno fequen-
ti clo LXXI1V. fecit, in qua ita de facerdotiis decrevit, w qui & laico Ecclefia in-
weffituram acceperit 5 quique dat 5 quigne accipit anathemate obligetur. De clericis
vero, wxores ne ducant, quique babent eas , aut facerdotium amittant , neque quisquam
ad id vocetur , qui non perpetuwm calibatum profeflus fit.  Scripfic & ad Cefarem Ec-
clefiafticis collationibus abftineat, ni faciat, facrorum interdi¢tionem minatus. Gra-
ves inde in Ecclefia, fed prcipue in Germania turba, inftigante etiam ipfos Epi-
fcopos, & antiftites, ob celibatus indictionem, contra pontificem Cefare. Pon-
tifex vero videns monita fua a Ceafare ludibrio haberi, minas contemni, eum tan-
dem anno clo LXXVI. facro anathemate percuflit, & omnes ejus {eétatores, fub-
ditos, & in/ primis Italiam ejusdem facramento , & obfequio liberavit, Secuta
hinc omnium pene Principum ab Cefare defectio, quorum facile principes SIG-
FRIDUS Maguntiacenfis, BERCHTOLDUS Zeringiu, OTHO Sagonie, RU-
DOLPHUS Allemanniz duces, nofter ADALBERO Herbipolenfis, & Mcdinma-
tricum Epifcopi, qui comitiis Forchtheimi factis ; RUDOLPHUM Allemannie
;_lrucum contra I-l_l:ZNRICUDf'I Romanorum regem renunciarunt, & Maguntiaci XIL
Kal. Aprilis per b[GF_H-.IDUM coronandum curarunt, adprobante, & ad obedien:
dum ei, tamquam legitimo regi, omnes proceres adhortante pontifice. Atque hze
probabilior cauffla ADALBERONI Epifcopatum deferendi fuit, quam diffidium
HENRICI Patris, & Filii, quod tamen literis confignare quidam non funt veriti,
nulla temporis habita ratione, quod cum veritate conftare non pofle, nemo eft
qui non videat, cum id XV, demum annis poft ADALBERONIS mortem (-:vc:
nerit.

Cum itaque A‘D:}Ll:’-ER_O Pontificis partes tueretur, ab HENRICO Epifco-
patu dejectus feceflic in Noricum, ad terram patrum fuorum: inveniensque haredi-
tatem paternam fere exhzredatam, ( verba Seriptoris vite refero) & fpiritu confi-
lii repente informatus, feipfum cum omni patrimonio ad Cenobium B MARILE
rranftulit, & locum fibi diletiflimum, qui charos parentum f{uorum cineres , avi
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videlicet, patris & matris, fratrum, aliorumque confanguineorum felici gremio fo-
veret, & ubi, ut hodie cernitur, requiem fibi in feculum feculi clegit.

~ Videns autem antiquam patris inftitutionem in Lambacenfi loco conftare non
pofle, officia tam noéturna, quam diurna negligenter, nec fuo tempore celebrari,
clericos ibi difpofitos non tute & cafulis fuis poffe egredi propter timores noctur-
nos ; quia fepe numero arcerent eos, & includerent tempeftates, imbrium, coru-
fcationes fulgurum; brumali vero tempore denfitates nivium , f{evitia nefandarum
beftiarum, pericula latronum, & alia, que longum eft enarrare, genera difpendio-
rum. Afferebat infuper, magis congruum fore, Cenobitam & fecretis Ceenobii,
non rure, ad divina peragenda, absque periculis corporis, & timoribus humanis
prodire. Super hac re confuluit Epifcopum Patavienfem ALTMANNUM, in cu-
jus dicecefi locus ille fitus eft, fummique Pontificis GREGORII VII. confenfum ex-
petiit: quo habito, Clericos femovit, Monafticamque vitam in Labacenfi Ceeno-
bio-inftituit: & quicunque ex clericorum ordine ad hoc propofitum tranfire voluif-
fent, non prohibebantur; nolentes non cogebantur: neceffaria tamen iis quoad vi-
verent, providebantur.

Prafecit autem Fratribus inibi degentibus Abbatem EGKEBERTUM, virum
venerabilem , morum honeftate DEO complacentem : qui poftea occafione acce-
pta humillimis obtinuit precibus, ut ipfe abrogaretur, & unus ¢ Fratribus fuis, BE-
CEMANNIS fubrogaretur. Qui adeptus Abbatiz dignitatem fobrie, jufte, & pie
vivens, curam ejus quamdiu Domino placuit adminiftravit, beatoque fine ex hujus
incolatu feeculi ad autorem vitae tranfivit. Sed h@c omnia plenius in literis funda-
tionis continentur, quas hic inferere non inopportunum eft vifum.

In nomine Patris, & Filii, & Spiritus fantti. Ego ADALBERO DEI gra-
tia Wirtsburgenfis Epifcopus, notum efle- volo omnibus Chrifli fidelibus , qualiter paren-
tes mei ob falutem animarum [warum, in loco Lambach dicto , Congregationem inflituerunt
Clericorum , & qualiter ego beres corum faétus , Licentia Domini  Apoflolici , Pape
GREGORII ( qui & Hildebrandus ) pro bac, in eodem loco, Congregationem [ubfFitui
Maonachorum, confenfu & confilio Parochiani Epifcopi Patavienfis, ftilicet ALTMANNI.

Lt quoniam communis vita Monachorum, plus indiget, quam [ecularium. conventus
Clericorum, ad [upplementum eorum ex noftro adauxi fifeo , quatuor videlicet filvas: qua-
rum duce juxta Trunam in parte Aquilonari funt [ite ; una mercato Wels inferior ; alia
Juperior: inferioris vero Hardis nemorarius erat Enzo ;5 [uperioris autem Hardis nemo-
rarius erat Engizo,

Ex altera autem parte ejusdem fluminis Trune contra Meridiem, duc [ilve; una ad
Buchenloch, cujus memorarius Bero erat ; altera ad Eiterwald, cujus nemorarius Ello erat.
In bis ergo filvis Jolus Abbas , absque nulla contradittione, pro fuo libitu babet poteflatem
evellendi, domos eedificandi, plantandi, molendinas faciendi, venandsi, infuper quicquid ad
utilitatem Fratrum inde poterit excogitari.

Addidi infuper quantum mibi preedii de patruo meo Arbone ad Zwifil contigit , & vi-
cinum mercatum ad Wels; duo preterea mercata in Francia; unum ad Onoldesbach, ad
Geroldeshoven alterum, cum omni utilitate ad ipfa pertinente; & Parochiam, que dicitur
Tistenfleten. Hee omnia ECKEBERTO wenerabili .Abbati commili, eo quo ego bae jure
babui, Monafleriique curam, poteftative habere feci.

Hujus rei tefles funt, Eberbardus Comes, Marquardus, Gerungus, Ebo, Heinricus,
Zeizolf , Arba, itemque Porn, Nendingus, Arbo, Herrandus, Penno, Wernut, Arbo,
Erckenbertus , Adalramus, Altmannus, Adelbertus. Aftum eft Ratishone, Anno 1056.
Indictione 9. Epifcopatus autem Domini Adalberonis duodecimo.

Deinde poft aliguantum temporis, Abbatis Ekeberti coactus piis petitionibus ab hoc
onere fibi impofito eum abfolvi: fed ex [uis ille unum Fratrem , nomine Becemannum, in boc
Abbatia onus elegit.  Hunc quogue pergens mecum illuc adduxi, eandemque rem, qualiter
antece[Jori fiuo commifla erat , commifs.

Cum autem hoc ipfum Monaflerium inflauratum a& [upradicto Epifcopo Altmanns,
& & me pariter dedicaretur, Anno Dominice Incarnationis 1088. Indictione 12. Epacia
6. Concurr. 6. 18. Kalendas Ociobris.  Anno ordinationis Domini Altmanni 25. mei-

N2 que

52 MONASTERIUM

qie 45. iterum, & tertio bec qua prius feci renovavi, tradens tunc ad altare [antie
Marie & fancti Kyliani unam (labulariam curtem ad dotem, [imul cum bis omnibus , que
dme, vel & parentibus meis ante ad illud tradita fuerant. ~ Hec Epifcopali banno, atque
bujusmodi anathemate ambo Lpifcopi confirmavinus : ut fi quis banc traditionem deftruere
prafumplerit , lizatis manibus & pedibus mittatur in tenchras exteriores , ibi erit fletus
& [ridor dentium,

Dedicatio ejusdem templi folenniter peracta eft Anno Domini clo. LXXXVHL
XVIL Kal. Octobr. quando nimirum Epifcopus ALTMANNUS principale altare
in honorem B. DEIL Genitricis, & 58S. Kyliani & f{ociorum marcyrum, Altare
vero quod fecundum & principali locum obrinet, B. ADALBERO in honorem S.
JOANNIS Evangelifte, & SS. quorum reliquie ibi funt reconditz, confecrarunt,

Obiit B. ADALBERO A. C. clo XC. Prid. Non. Oétobr. in eodem Monalte-

rio fepultus, ubi etiam plurimis claruic miraculis.
Anno poft hac MCLXIIl. BERNARDUS hujus loci Abbas privilegia confe-
quutus eft ab ALIEXANDRO. 1Il. qui Monafterium Lambacenfe fub B. PETRI

tuitionem {ufcepir.

Rurfum anno clo. CC. XXXIII. Auftrizz & Bavariz Ducibus hoftili animo
bella inter {e gerentibus Ceenobium hoe exuflum ac pene totum everfum eft, quod
circa annum _clo CCLVIL. denuo inffaurazum templumque hoc ab OTHONE Pa-
C. elo, CCLXIL Alare vero ad tumulum
§P

I’.ﬂ\r"iU!‘lﬁ ]‘jpiﬁ'npn conlecratum
PIRITUS, & B. MARLAE Virginis con-

alr i
3. ADALBERONIS in honorem S.
fecratum eft @ BERNARDO Patavienfi itidem Epifcopo Anno D. cio CCIC.
Anno vero MCCCLXXVIIL a BLASIO Milenfi Epifcopo confecrara elt ara S.
TRINITATI dicata in parochiali templo, quod non procul & Monafterio in ame-
niffimo colle fitum SS, JOANNI BAPTIST/ , & JOANNI Apoftolo & Evan-
gelifte dicatum eft.

Principale vero corpus Ecclefie ampliavic JOANNES & Dagfperg nobilis
Baro, hujus Monalterii Abbas, fecundarius quafi fundator & reparator, qui idem
reformavit, & ad regularem obfervantiam reduxit Anno falutis MCDXXIX. Hu-
Jus fucceffor. THOMAS veteri ac ruinofo choro diruto novum chorum condidit,
quemabfolvit &a SIGISMUNDO Salanenfi Epifcopo confecrari fecit A. C. MCDL.
X1V. Confequurus eft infignia privilegia Mantuz 4 PLO 1. P. M. & inter catera

plenariam etiam abfolvendi poteftatem.

Huic Monafterio fumma cum laude jam XX. anno preeft A. R. D. Joannes,
qui nullis (umptibus parcens, ( quod alias in tanta dignitate hoc feculo . rarum effe
folet ) infignia quedam vetuftatis monimenta, aliaque multis adhuce profutura, typis
evulgare, publicique juris facere ftudet, inter cetera etiam fundatoris iplius vitam:
cui proinde multos adhuc annos & cuncta profpera & Domino Deo exoptamus.

MONASTERIUM
SCHEUREN MLXXVIL

QCHH{A nobile & antiquum Bavariz Monafterium in colle ameno fitum, non
» procul ab Oppido, quod Pfaffenhoffen indigicarur. Multa fane fint, & ma-
gnifica, que illud nobilitent. Nam fi originem fpectemus, condirores habuit ce-
leberrimos. Principes ac Comites SCHIRENSES, prafertim OTHONEM & HA.-
ZIGAM Regis Aragoni® filiam, fiincunabula; ex Arce & avita Schirenfium Pro-
cerum fede fortunatis aufpiciis exftitic: fi pofituram, & fitum; loco ameniflimo ex.
{tructum eft, in colle herbido & viridante, quem undique horti & agri fructiferi ac
frumentiferi cingunt. Si antiquitatem ; jam f{excentefimum annum agere capit. Si
Prafules & religiofos incolas ; multos pietate & eruditione preftantes viros aluit.